
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  82 DEL 23/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO "OBIETTIVO MOSCIANO" IN 

ORDINE AL SERVIZIO DI TRASPORTO STUDENTI DA PARTE DELLA TUA SPA - 

TRATTA MOSCIANO-TERAMO (ANDATA E RITORNO) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno ventitre del   mese di Dicembre alle ore 09:10, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 9 ed assenti, sebbene invitati, n° 4 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con nota  acquisita al  prot. gen. dell’Ente  il 28-11-2019, al  n. 26427,  il Gruppo consiliare  

“Obiettivo Mosciano” ha fatto richiesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 dello Statuto Comunale 

e dell’art. 51 del vigente regolamento di funzionamento della massima assise civica, di inserimento 

all’o.d.g. del C.C.  del seguente testo di  

 

 

MOZIONE 

 

I sottoscritti Consiglieri Comunali rappresentanti della lista  di cui in epigrafe, 

 

PREMESSO: 

 

- Che il trasporto pubblico locale è, per sua natura, un servizio sociale  perché soddisfa il 

bisogno  primario della mobilità; 

- Che tale servizio, in area extraurbana, viene svolto principalmente dall’azienda TUA spa; 

- Che, in particolare, la tratta Mosciano-Teramo, con partenza dal centro di Mosciano alle ore 

7,15, è quella  a servizio, soprattutto, degli studenti, con  un unico autobus; 

- Che, tuttavia, tale unica corsa, nella indicata fascia oraria, non soddisfa gli interessi ed i 

diritti dei passeggeri, soprattutto giovani e ragazzi, in termini di sicurezza, atteso l’elevato  

numero di passeggeri (circa 80 ogni giorno); 

- Che coloro che, infatti, si spostano da Mosciano a Teramo per motivi  di studio e/o di lavoro 

sono costretti a viaggiare  “ammassati senza possibilità di respirare”, come riportato anche 

dalla stampa locale (cfr. sul punto, Blog “ I Due punti” del 27-11-2019, Teramo –Mosciano: 

Pullman Tua come  carro merci. Gli studenti chiedono aiuto alla Polizia Stradale”; 

- Che gli studenti  hanno  già predisposto una raccolta firme  e segnalato questa pericolosa e 

disagevole situazione, senza tuttavia ottenere  una soluzione risolutiva; 

- Che, peraltro,  tale situazione di pericolo si verifica, altresì,  a seguito della chiusura  delle 

scuole teramane e, quindi, con la corsa TUA delle 13,40, che , di rimando, percorre il 

viaggio di ritorno Teramo-Mosciano; 

- Che la soluzione a quanto sopra descritto, relativamente alla tratta Mosciano – Teramo  delle 

ore 7,15 ed alla tratta Teramo –Mosciano delle ore 13,40, potrebbe essere facilmente  risolta 

attraverso l’attivazione di una corsa bis del  medesimo viaggio in andata e ritorno; 

- Che il gruppo consiliare deducente ha verificato, contattando i viaggiatori, in primis la 

situazione di reiterata  pericolosità del viaggio, ma anche il fatto che un’ulteriore  corsa, 

nelle stesse fasce orarie e con  medesima tratta, risolverebbe l’incresciosa  situazione; 

- Che gli studenti moscianesi, in particolare, ma tutti i viaggiatori in generale, che percorrono 

tale tratto di strada, negli orari indicati, con il servizio di trasporto pubblico hanno diritto 

alla sicurezza del loro viaggio e, quindi, la massima  assise  civica ha il compito istituzionale 

di impegnarsi perché, presso gli Enti di competenza, venga adottata la misura risolutiva 

proposta, ovvero misure alternative che, comunque, soddisfino il bisogno primario della 

mobilità in sicurezza; 

Tanto premesso: 

                                                                  CHIEDONO 

 

1) Di inserire  la mozione di cui in oggetto nella  prossima seduta consiliare; 

2) Che la massima assise civica, riunitasi, si pronunci per l’accoglimento della stessa, con il 

seguente  deliberato: 

 

- Di dare mandato  al Sindaco del Comune di Mosciano S.A.(TE), affinchè, in ordine alla sua 

competenza, si attivi, presso l’azienda TUA spa ovvero presso tutti  gli Enti preposti e 

sovraordinati, nel minor tempo possibile, perché venga  richiesta ed  attivata una corsa bis 

per i viaggiatori  della tratta Mosciano-Teramo delle ore 7,15 nonché della tratta Teramo-

Mosciano delle ore 13,40, ovvero si adottino tutte le migliori soluzioni atte a garantire  a 



Pag. 3 

studenti e viaggiatori in generale il servizio di trasporto pubblico, a soddisfazione del 

bisogno primario della mobilità, nel rispetto del diritto alla sicurezza dei viaggiatori”; 

Con perfetta osservanza. 

 

 

                                               F.to Avv. Maria Cristina Cianella 

                                               F.to Avv. Nadia Baldini 

                                               F.to Dott.ssa Monica Lallone 

                                               F.to Dylan Iezzi 

 

 



Pag. 4 

 

                                                IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione che precede; 

Dato atto che  sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 

in quanto atto di  natura politica; 

 

Entra  in Aula la consigliera Cianella M. Cristina (p. 10) - Sono le ore 9,29- 

 

Udito l’intervento della  consigliera Baldini Nadia, la quale  dà integrale lettura del 

testo di mozione depositato agli atti; 

 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’allegato  A);  

 

Dato atto che nel corso del dibattito emergono le seguenti posizioni: 

Burrini Antonio: Ribadisce l’attività profusa dall’A.C.  sulla questione posta  

all’o.d.g. e propone,  comunque, di accogliere la mozione stessa, così come 

presentata dalla minoranza; 

Cianella M. Cristina: Lamenta le modalità di convocazione del C.C. e  ricorda 

l’importanza della  Conferenza dei Capigruppo per stabilire la data di convocazione 

della massima assise civica; chiede l’invio della presente  delibera alla Regione 

Abruzzo ed alla Dirigenza TUA; 

Rossi Mirko: Nel mentre il consesso chiede, giustamente, il raddoppio della corsa 

Mosciano-Teramo per gli studenti, fa presente che la situazione del trasporto 

pubblico locale su  gomma  nella Regione Abruzzo non è  affatto rosea e che, 

all’orizzonte, si profilano tagli pesanti alle percorrenze.  Mosciano, addirittura,  

potrebbe perdere due corse giornaliere. 

 

Ritenuto di  dover provvedere all’approvazione della cennata proposta di mozione; 

Visto l’art. 17 , commi 1 e 2, dello Statuto Comunale; 

Visti gli art. 45, 51 e 52  del vigente Regolamento di  funzionamento del Consiglio Comunale; 
 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano (p. 10); 

 

                                           D E L I B E R A 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione che precede. 

            -di trasmettere copia del presente atto alla Regione Abruzzo – Assessorato ai Trasporti     

             ed alla Dirigenza della TUA spa. 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 09/01/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09/01/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 09/01/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


